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A jobb hús- és zsírellátás érdekében 
Az utóbbi két hónap alatt igen sok háziasszony bosszankodva 

vette tudomásul, hogy az élelmiszer- és húsüzletekben csak rit-
kán , sőt sokszor egyáltalán nem tud húst, zsírt vásárolni. Gjpnd 
ez, mert a munkába menő családtagok hiányol ják a megfelelő mi-
nőségű ebédet és vacsorát. Ez magyarázza, hogy a különböző 
munkaterületen dolgozók az utóbbi hetekben sokszor kérdezték 
— jogosan — az illetékes szervektől: m i az oka a hús- és zsír-
hiánynak? Miért nem elégítik ki a lakosság ezirányú szükségletét? 

A válasz egyszerű. Megyénk sok községében, de a városok-
ban is egyrészt az államigazgatási és begyűjtési szervek, más-
részt pedig a termelők megsértették a begyűjtési törvényerejű 
rendeletet. Az ál lamigazgatási és begyűjtési szervek vezetőinek 
egyrésze nem értelmezte helyesen a párt és a kormány ú j gazda-
ságpolit ikáját. Erre való hivatkozással engedményeket tett a ter-
melőknek: hónapokon keresztül nem követelte meg erélyesen az 
esedékes beadási kötelezettségek teljesítését és eltűrte, hogy a 
termelőknek mintegy 30 százaléka ne teljesítse határidőre az élő-
állat- és állati termékek beadását. Ennek az engedékenységnek az 
lett a következménye, hogy most igen sok termelő sertés-, vágó-
marha-, tej-, tojás-, baromfibeadásával hátralékban van. 

A hátralékosok olyan nézetet val lanak, hogy -ráérnek a 
beadási kötelezettségeiket decemberben is rendezni*, de arra 
nem gondolnak, hogy a lakosság élelmiszerszükséglete nem idősza-
konként, hanem ál landóan és egyenletesen jelentkezik. Arra sem 
gondolnak ezek a hátralékosok, hogy hanyagságuk következté-
ben — amin t ezt a jelenlegi helyzet is mutat ja — egyes idősza-
kokban ellátási nehézségek következnek be, amit elsősorban a 
bérből, a fizetésből élő dolgozók éreznek meg és ami jelentős ki-
hatással van az ipari termelésre. 

A helyi ál lamigazgatási és begyűjtési szervek fontos köte-
lessége tehát megértetni minden termelővel, hogy a naptár i évre 
előírt beadási kötelezettségeket nem a termelő kénye-kedvére bí-
zott időszakokban, hanem a lakosság á l landó és egyenletes szük-
ségletének kielégítése érdekében havonkénti , illetve negyedévi 
ütemezésben kell teljesíteni. 

Az államigazgatási és begyűjtési szerveknek a következő 
napokban és hetekben fontos kötelességük, hogy megmagyaráz-
zák a termelőknek: az idei beadási kötelezettségeket még ebben 
az évben feltétlenül rendezzék, mert a jövő évre hátralékot át-
ütemezni senkinél nem lehet. A hátralékosoknak meg kell magya-
rázni, hogy tartozásukat nem engedik el, sőt hanyagságuk miatt 
megbüntet ik őket. , i i 

A dolgozó nép érdeke megköveteli az államigazgatási és be-
gyűjtési szervek vezetőitől, hogy most .már végre erélyes kézzel 
csapjanak le mindazokra a hanyag egyéni termelőkre és terme-
lőszövetkezetekre, amelyek f igyelmenkívül hagyva a jelenlegi el-
látási nehézségeket, nem törekednek tartozásaik rendezésére. A 
beadási kötelezettségek teljes rendezése törvényes kötelessége 
minden termelőszövetkezetnek, minden egyéni termelőnek. A be-
gyűjtési hivatálok vezetőinek és dolgozóinak viszont feladata, hogy 
mindazokat a termelőszövetkezeteket és egyéni gazdákat, akik ed-
dig még nem rendezték az idei beadásukat, sürgősen felkeressék 
s megbeszéljék velük tartozásuk rendezésének módjá t és időpont-
ját. A begyűjtési hivatalok dolgozóinak arra kell törekedniök, hogy 
a beadási tartozások tú lnyomó része még november folyamán 
rendeződjék és a termelők nyilvántartási lapja tartozásmentes 
legyen. 

A beadási tartozások rendezésére többféle lehetőség van. 
Például igen sok termelőnél előfordul, hogy az őszi termények-
ből előírt beadási kötelezettséget teljes egészében nem tud ják 
rendezni, mert ezekből a cikkekből terméshiányuk van. Az ilyen 
termelők a hiányzó őszi termények helyett kenyérgabonát, takar-
mánygabonát, hüvelyest adhatnak be, de előzőleg az átütemezést 
kérjék a begyűjtési megbízottól. Sok termelőnek a baromfivész 
miatt elhullott a tojótyúk á l lománya és emiatt az előírt tojásbe-
adást nem tudja teljesíteni. A begyűjtési miniszérium egyik ren-
delete most megengedi a termelőknek, hogy tojásbeadási hátralé-
kaikat azonos súlyban hízottbaromfival rendezhessék. A baromfi 
átadása a lka lmával fel kell hívni az átvevő figyelmét, hogy a to-
jás helyett beadott baromfi vételijegyére ír ják fel *tojás helyett-
kerül beadásra. Ezek a helyettesítési lehetőségek nagyon meg-
könnyítik a beadási tartozások rendezését. 

A mostani hús- és zsírellátás sürgős megjavításáért első-
sorban a begyűjtési szerveknek, de az államigazgatási szerveknek 
is megfelelő munká t kell kifejteniük. Sürgősen el kel! számol-
tatni minden olyan termelőt, akinek az 1954. évi sertésbeadását 
október végéig kellett volna teljesítenie, de ezt elmulasztotta. A 
begyűjtési szervek fordítsanak nagy gondot arra, hogy a novem-
berre beütemezett sertések beadása még a tárgyhónapban feltét-
lenül megtörténjék és győzzék meg az olyan termelőket, akiknek 
decemberre van sertésbeadásuk beütemezve, hogy az első megníz-
lalt sertéssel még novemberben teljesítsék sertésbeadásukat. 

Csakis komoly erőfeszítés árán lehet azt elérni, hogy a hús-
és zsírellátás terén javulás következzék be. Nem lehet eltűrni, 
hogy a nagyszámú hátralékosok hanyagságból veszélyeztessék a 
dolgozók egyenletes élelmiszerellátását. 

A magyar dolgozó nép november hónapban nagy ünnepre 

készül: a nemzeti összefogás jegyében tanácsválasztások lesznek. 

Ennek az ünnepnek a tiszteletére a begyűjtési dolgozók indítsa-

nak széles mozgalmat a termelők körében, hogy minden termelő 

adósságmentesen vár ja november 28-át. A begyűjtési hivatalok 

és a felvásárló szervek dolgozói fejtsenek ki komoly erőfeszítést 

annak érdekében, hogy megszilárduljon a törvényesség, teljesen 

helyreálljon az ál lampolgári fegyelem Csongrád megye minden 

községében. Hisszük, hogy a lelkiismeretes munka meghozza ma jd 

a kívánt eredményt és a nagy ünnepen úgy á l lhatunk a dolgozó 

nép elé, hogy valóraváltottuk pártunk és kormányunk célkitűzé-

sét s lehetővé tesszük a dolgozó nép egyenletes ellátását, az élet-

színvonal á l landó emelkedését. 

Csala Ferenc 

Ünnepségek november 7-e íiszíeleíére 

Ünnepi ülés, katonai díszszemle és felvonulás 
Moszkvában 

A Nagy Októberi Szocialista For-
radalom 37. évfordulója a lka lmából 
november 6-án Moszkvában, a 
Szovjetunió Nagy Színházában, a 
moszkvai szovjet, a párt- és társa-
dalmi szervezetekkel, valamint a 
Szovjet Hadsereggel együtt ünnepi 
ülést tartott. Ezen résztvettek a 
város üzemeinek kiváló dolgozói, a 
társadalmi élet kiválóságai, vala-
mint a Szovjetunióban tartózkodó 
külföldi küldöttségek és a diplomá-
ciai testületek tagjai. 

Az ünnepi ülés részvevői hosszas 
tapssal köszöntötték az elnökség-
ben megjelenő N. A. Bulganyint, 
N. Sz. Hruscsovot, L. M. Kagano-
vicsot, G . M. Malenkovot, A. I. Mi-
kojant, V. M. Molotovot, M . G. Per-
vuhint, N. M. Svernyiket, M. Z. 
Szaburovot, K. J. Vorosilovot, P. N. 
Poszpjelovot, M. A. Szuszlovot és 
N. N. Satalint. 

Az ülést M. A. Jasznov, a moszk-
vai városi szovjet végrehajtó bizott-
ságának elnöke nyitotta meg, ma j d 
felhangzott a Szovjetunió himnu-
sza. Az Októberi Forradalom 37. 
évfordulója a lka lmából M. Z. Sza-
burov, a Szovjetunió Miniszterta-
nácsának elnökhelyettese mondott 
ünnepi beszédet, amit az ország 
legkiválóbb művészeinek közremű-
ködésével rendezett hangverseny 
követett. 

November 7-én, vasárnap nagy-
szabású katonai díszszemle és ün-
nepi felvonulás volt a moszkvai 
Vörös-téren. Erre az a lkalomra a 
Vörös-tér ünnepi díszt öltött. A 
Kreml falaival szemben emelkedő 
épület homlokzatán vörös drapé-, 

I riáktól övezve V. I. Lenin és J. V. 
' Sztálin arcképe volt látható. A 
I mellette á l ló épületeket a Szovjet-
unió címere és a 16 szövetséges 
köztársaság címerei díszítették. A 
Kreml fa lánál elhelyezett tribünö-
kön sok vendég gyűlt össze, míg a 
Vörös-téren és a környező utcák-
ban a díszszemlén résztvevő kato-
nai alakulatok sorakoztak fel. 

Tízet ütött a Kreml toronyórája, 
amikor a Lenin—Sztálin-mauzó-
leum emelvényén a megjelentek 
lelkes tapsától kísérve elfoglalták 
helyüket a Szovjetunió Kommunis-
ta Pár t j ának és a Szovjetunió kor-
mányának vezetői. Ünnepi beszé-
det N. A. Bulganyin marsall , a 

Szovjetunió honvédelmi minisztere 
mondott. Zárószavaival egyidőben 
hangzott el a hatalmas tüzérségi 
sortűz, mely köszöntötte a Szovjet-
unió népeit a nagy forradalom év-
fordulóján. 

Ezt követően megkezdődött a ha-
gyományos katonai díszszemle. Ka-
tonaiskolák, katonai akadémiák ki-
váló növendékei, tüzérségi alaku-
latok vonultak el az emelvényeken 
helyetfoglalók lelkes tapsa közepet-
te. A katonai díszszemle után a 
moszkvai iparvállalatok dolgozói-
nak lelkes felvonulása kezdődött 
meg, ami több órán át tartott. A 
felvonulást a tornászok és spor-
tolók színpompás menete zárta be. 

Yálasztási nagygyűlés Cegléden és Kecskeméten 
November 7-én, vasárnap meg-

kezdődtek a Hazafias Népfront vá-
lasztási nagygyűlései. Ezeken a 
nagygyűléseken a párt és a kor-
mány vezetői ismertetik a Hazaíias 
Népfront célkitűzéseit. Az ország-
ban először Cegléden és Kecske-
méter volt nagygyűlés. Cegléden 
Ács Lajos elvtárs, a Magyar Dol-
gozók Pár t ja Polit ikai Bizottságá-
nak tagja, a Központi Vezetőség 
titkára mondott beszédet arról, 
hogy eddig milyen eredményeket 
értünk el és a Hazafias Népfront 
segítségével hogyan tud juk teljes 
sikerre vinni a júniusi politikát. 
Ezután felszólalt Dinnyés Lajos or-
szággyűlési képviselő. 

A nagygyűlés keretében emlé-

keztek meg a város dolgozói a 

Nagy Októberi Szocialista Forrada-
lom 37., valamint városuk felsza-
badulásának 10. évfordulójáról. A 
felszólaló Nyikolaj Majakov szov-
jet ezredes a szovjet és a magyar 
nép megbonthatatlan barátságát 
méltatta. 

A kecskeméti választási nagy-
gyűlésen Bata István vezérezredes, 
honvédelmi miniszter, az M D P Po-
litikai Bizottságának póttagja mon-
dott beszédet és felszólalt Erdei 
Ferenc földművelésügyi miniszter, 
Bács-kiskun megye országgyűlési 
képviselője is. A nagygyűlés után 
ünnepélyesen megkoszorúzták a 
Kecskemét felszabadításáért hősi 
halált halt szovjet harcosok em-
lékművét. Az ünnepségen résztve-
vő szqvjet tisztek és harcosok ne-
vében Mavrin alezredes szólalt fel-

A szegedi ünnepségek 
Vasárnap délelőtt ünnepi ülést 

tartott a Városi Tanács. Az ülést 
Nagy István elvtárs, a Városi Ta-
nács VB. elnökhelyettese nyitotta 
meg, majd Dénes Leó elvtárs, a 
Végrehajtó Bizottság elnöke mon-
dott beszédet megemlékezésként a 
Nagy Októberi Szocialista Forra-
dalom 37. évfordulójáról. 

Az ünnepi tanácsülés után már 
egyre sűrűsödő embergyűrű vette 
körü l a szovjet hősök emlékművét. 
Felharsant a honvéd zenekar indu-
lója — díszszemlére vonultak fel 
Néphadseregünk tagjai. Vezénysza-
vak röpködtek, s nyilegyer.es so-
rokban tisztelegtek a díszszázadok: 
köszöntötték az Októberi Forrada-
lom 37. évfordulóját — tisztelettel 
adóztak városunk felszabadításáért 
hősi halált halt szovjet katonák-
ért. A magyar és a szovjet him-
nusz elhangzása után a pártszerve-
zetek, a Hazafias Népfront szegerii 
bizottsága és a tömegszervezetek 
vállalatok és intézmények dolgozói-
nak küldöttei megkoszorúzták az 
emlékművet. A Széchenyi-téren 
felállított tr ibün előtt kemény, ka 
tonás diszmenetben vonultak el a 
díszszázadok, — végetért a koszo-
rúzási ünnepség. 

A Dugonics temetőben is megko-
szorúzták a szovjet hősök sírjait és 
az emlékművet. Este pedig az 
MSZT székház márványtermében a 
Városi Párt-végrehajtóbizottság, a-
Városi Tanács, a Hazafias Nép-
front és a tömegszervezetek ren-
dezésében ünnepségen vett részt 
Szeged dolgozó népe. Baróti Dezső 
egyetemi tanár, a Szegedi Tudo-
mányegyetem bölcsészkarának dé-
kánja. a Hazafias Népfront szegedi 
bizottságának tagja nyitotta meg 
az ünnepséget, amelyen Zombori 
Zoltán, a Texti lmüvek fonódave-
zetője mondott beszédet. Méltatta 
a Nagy Októberi Szocialista Forra-
dalom hatalmas jelentőségét. 

— Az Októberi Forradalom csil-
laga hozta el a boldogságot a ma-
gyar népnek is — mondotta beve-
zetőül. 

— A csillag fénye reménysuga-
raival bevilágít a párizsi munká-
sok lakásába, a nápolyi halászok 
viskóiba éppúgy, mint a hindu 
vagy az afrikai négerek kunyhói-
ba. Az Októberi Forradalom csil-
laga az egész emberiség számára 

muta l ja a boldogsághoz vezető utat. 
Elmondotta Zombori Zoltán elv-

társ, hogy milyen hatalmas utat 
tett meg a szovjet nép az Októberi 
Forradalom győzelmétől napjain-
kig. 

— A szovjet nép törekvése — 
mondotta továbbiakban — a béke 
megőrzése és megszilárdítása. A 
Szovjetunió szilárdan azon az ál-
lásponton van, hogy nincsen olyan 
vitás vagy rendezetlen kérdés, ame-
lyet ne lehetne békés úton az ér-
dekelt felek kölcsönös megegyezé-
se alapján megoldani. A szovjet 
kormánynak ez az ál láspontja tel-
jes mértékben megegyezik a világ 
különböző országa'ban élő száz- és 
százmilliók érdekeivel, gondolatai-
val, törekvéseivel. Ez az álláspont 
visszatükrözi, hogy a népek tár-
gyalások út ján akar ják valameny-

nyi nemzetközi probléma szabá-
lyozását. Erről tanúskodnak azok a 
kereskedelmi szerződések, amelye-
ket a Szovjetunió az utóbbi idő-
ben kötött egyes kapitalista orszá-
gokkal. 

Beszélt az ünnepségen Zombori 
Zoltán a magyar és a szovjet nép 
barátságáról, együttműködéséről, s 
a mi népünk nagy terveiről — jö-
vőnkről. 

Ezután ünnepi műsort mutattak 
be. Nagy sikerrel szerepelt a Köz-
alkalmazottak Szakszervezetének 
ének- és zenekara Kertész Lajos 
és Markó Leó vezényletével. A 
műsorban közreműködött Mezei 
Lajos és Harmath Éva, a Szegedi 
Nemzeti Sz ínház művészei, a M A V 
szakszervezet és a Szegedi Kon-
zervgyár tánccsoportja. 

A szegedi egyetemek és a Pedagógiai Főiskola 

november 7-i ünnepélye 

Szombaton délelőtt 11 órai kez-
dettel tartotta közös ünnepségét a 
Szegedi Tudomány- és Orvosegye-
tem valaminl a Pedagógiai Főis-
kola. Az Októberi Szocialista For-
radalom emlékünnepélyét a példás 
rendben, fegyelmezetten emelvény-
re vonuló Szegedi F.gyetemek 
Énekkara nyitotta meg Novikov: 
„Az októberi forradalom dala i" cí-
mű kórusmű vével; majd egy sza-
valatot hallottunk Gyenge Balázs 
bölcsész hallgató előadásában. Ró-
zsa Marianna a Zeneművészeti 
Szakiskola fiatal, tehetséges nö-
vendékének zongorajátéka ünnepi 
hangulatot keltett. Ezután Palásth.v 
László, a Pedagógiai Főiskola igaz-
gatóhelyettese mondott ünnepi be-
szédet. 

Ezután Bariba Gábor negyedéves 
orvostanhallgató két népdalfeldol-
gozást énekelt Papp Románné zon-
gorakíséretével. 

Az ünnepélyen osztották ki a 
szegedi egyetemek élenjáró hall-
gatói közölt a Rákosi Mátyás ta-
nulmányi érdemérmet és a Magyar 
Tudómányo s Akadémia pénzjutal-
mait. Tanulmányi érdemérmet kap-
tak: Török Lajos. Rácz Sándor és 
Suki Béla. valamint Köves Erzsé-
bet a Tudományegyetem végzett | 
hallgatói. A Pedagógiai Főiskola I 

részéről Sós Erzsébet, Fekete Pál 
és Riesz Béla vették át a Rákosi 
Mátyás tanulmányi érdemérmet. 
Az érmek kiosztása utón dr. Kiss 
Árpád, a Tudományegyetem rek-
tora szólt a kitünteteti hallgatók-
hoz. méltatva ennek a kitiintelésnek 
jelentőségét. A kitüntetett hallga-
tók nevében Köves Erzsébet mon-
dott köszönetet. 

Ezután a Magyar Tudományos 
Akadémia pénzjutalmait adták át 
azoknak a tehetséges hallgatók-
nak. akikel eddigi munkájuk, ön-
álló kutatótevékenységük eredmé-
nyei alapján az Akadémia erre 
méltónak talált. Pénzjutalmat 
kaptak: Simonyi Sándor 1000. Uj j 
Zoltán, Török Lajos. Culh Béla, 
Kordé Imre Gulya Károlyné. Sze-
kerezés József, Frőlich Margit 
Korányi Ádám. Matkovits Béla] 
Mecs Imre. Kedves Ferenc Soly-
mosi Erigyes, Steiner Ferenc, Dá-
vid Margit, Korsánszky Antal 
Nagy Endre. Waltner Károlv és' 
Heiner Lajos,'Csili ik Bertalan 500-
500 forintol. 

Az ünnepély 'a Szegedi Egyete-
mek Énekkarának előadásóban Ko-
dály: Szabadság himnusza hang-
jaival fejeződött be. 

W. E. 

4 



oelmflg^irorszflg 2 KEDD , 1954 NOVEMBER 9. 

Rendelet az állami tulajdonban lévő kisebb házingatlanok 
és üres belteikek (házhelyek) értékesítésének 

szabályozásáról 
A Magyar Közlöny november 

4-i 07. száma közli a város- és köz-
séggazdálkodási miniszter 4/1954. 
X I . 4./V. K. G. M. számú rendele-
tét az á l lami tu la jdonban lévő ki-
sebb házingatlanok és üres bellcl-
kek (házhelyek) értékesítésének 
szabályozásáról. 

A rendelet megállapítja, hogy 
a városok és községek bel- és 
külterületén fekvő á l lami tulaj-
donban ál ló legfeljebb hat la-
kószobáig terjedő nagyságú 
bérbeadás ú t j án hasznosított 
házingatlanokat a jövőben ma-
gánszemélyek megvásárolhatják. 

Az ingatlan vételére az ajánlatot 
az illetékes tanács végrehajtóbi-
zottságánál kel l benyújtani . Az 
a ján lat tartalmazza a felajánlott 
vételárat, valamint az ingatlanke-
zelő szerv Igazolását, amely iga-
zolja az Ingatlanra, a bérleményre 
és a bérlőre vonatkozó főbb ada-
loltat. Az ajánlatot a területileg il-
letékes végrehajtó bizottság város-
és községgazdálkodási szerve vizs-
gál ja felül, ma jd javaslatával 
együtt felterjeszti a megyei (me-
gyei jogú városi) tanács végre-
hajtó bizottságához, Budapesten pe-
dig a budapesti lakásgazdálkodási 
igazgatósághoz. 

A végleges eladási árat értékelé-
si bizottság ál lapít ja meg. 

Ha a vevő az ingatlan vétel-
árát a szerződés aláírásakor 
megfizeti, az árat tíz százalék-

kal lehet csökkenteni. 
Ha a vételárat akkor nem tud ja 
megfizetni, egytől öt évig terjedő 
törlesztési kedvezményt kaphat. 
Ebben az esetben is a szerződés alá-
írásakor k i kell fizetnie a vételár 
huszonöt százalékát. A törlesztés 
kamatmentes. Abban az esetben, 
ha a vevő a vételár esedékes rész-
letét nem időben fizeti be, havi 
egy százalékos kamatot kel l fizet-
nie. 

Ha a vevő a vételárat a szer-
ződés aláírásakor teljes összeg-
ben megfizeti, részérc a tulaj-
donjogot azonnal l>c kell kebc-

1 eltet ni. 

Részletfizetés esetén az ingatlan 
altkor megy át a vevő tulajdoná-
ba. ha a vételár ötven százalékát 
kifizette. A hátralékos összeg jel-
zálogként terheli az ingatlant. 

A befolyt vételárat az Országos 
Takarékpénztár kezeli. Az OTP a 
vételár után az ingatlan fekvése 
szerint illetékes tanács végrehajtó 
bizottságának negyedévenként há-
rom százalékos részesedést utal át, 
amelyet az á l lami lakóházak vagy 
egyéb á l lami épületek javítására és 
felúj ítására használhatnak fel. 

Mezőgazdasági termelőszövetke-
zetek részére — az á l ta luk kizá-
rólag gazdasági célra használt 
vagy ilyen célra szükséges — ki-
sebb házingatlanokat tartós és in-
gyenes használatra lehet átadni . A 
tsz az ingatlant nem idegenítheti 
el, nem terhelheti meg és nem ad-
hatja bérbe. A felúj ításról és kar-
bantartásról saját költségén köte-
les gondoskodni. 

Kisipari termelőszövetkezetek 
is vásárolhatnak á l lami tulaj-
donban lévő ingatlant. Ebben 
az esetben a vételár évenként 
fizetendő részletösszegc az ed-
dig évi bérleti d í j cimcn fize-
tett összegnél kevesebb nem 

lehet. 

A magánerőből történő lakóház-
építés előmozdítása érdekében er-
re a célra á l lami tulajdonban lévő 
üres beltelket (be nem épített ház-
helyet) is lehet vásárolni. 

Az ál lami tulajdonban lévő 

.Tavaszt láttam novemberben" 
— mondolta Jack Lindsav 

Moszkva (TASZSZ). Jack Lind-
say angol író, aki november 7-én 
résztvett a moszkvai dolgozók ün-
nepi felvonulásán, a következőket 
mondotta a „TASZSZ" Iroda tudó-
• (tójának. 

— Mindennél jobban lenyűgö-
zött engem, a boldog testvériség 
érzése, amely mindenben meg-

nyilvánult 

- ez első ünnepi előkészületekben, 
f emberek életvidámságában és 
r bbon az örömben, amellyel ezrek 

házingatlanokhoz csatlakozó 
nagyobb kiterjedésű beltelke-
ket házhelyjuttatás céljából 
meg lehet osztani úgy, hogy a 
házhelyek általában 150—100 
négyszögöl nagyságúak legye-
nek és külön bejárattal lehes-
sen azokat közterületről meg-

közel í teni 
A társasháztulajdonokból á l lami 

tu la jdonokba került öröklakások, 
örök üzlethelyiségek megvásárlá-
sára ugyanezek a szabályok vonat-
koznak. 

Az ingatlanok vásárlása illeték-
mentes, 

Az eladásnál elsősorban az in-
gatlanban lakó bérlőket kell 
figyelembe venni. Ha a vevő 
nem lakik a megvásárolandó 
ingatlanban, a vásárlás feltéte-
léül nem kötheti ki a beköl-

tözést. 

Az ingatlan tulajdonosa házadé-
kedvezményben vétel címén nem 
részesíthető. A vásárlás folytán 
személyi tu la jdonba került ingat-
lanok mentesek a közületi elhelye-! 
zési igénybevétel alól. A lakásügyi 
rendelkezések ezekre az ingatla-
nokra a fennál ló rendelkezések 
korlátozásai között érvényesek. 

Magyar-szovjet közlemény a magyar-szovjet 
vegyestársaságok szovjet részesedésének 
átadásáról a Magyar Népköztársaságnak 

A Szovjetunió és Magyarország 
között 1945-ben kötött gazdasági 
együttműködési egyezménynek 
megfelelően Magyarországon pari-
tásos alapon magyar-szovjet ve-
gyes részvénytársaságok alakultak 
a bauxit- és a lumín iumipar , az 
olaj ipar és a szállítás terü-
letén. A vegyestársaságok azért 
alakultak, hogy elősegítsék a német 
fasiszta megszállás következtében 
jelentős károkat szenvedett magyar 
népgazdaság helyreállítását és fej-
lesztését. 

A vegyestársaságok működésének 
évei sorún mindkét fél nagy tőke-
befektetéseket eszközölt a társasá-
gok vállalataiba. A szovjet fél hoz-
zájárulásaival jelentős mennyiségű 
korszerű felszerelést és anyagot 
juttatott a társaságoknak és szak-
emberek kiküldésével, technikai 
dokumentációk átadásával, a vál-
lalatok építési és' rekonstruálási 
terveinek összeállításában és szak-
képzett káderek előkészítésében 
való részvételével technikai segítsé-
get nyújtott a társaságok vállala-
tainak. Nagy figyelmet fordítottak 
a társaságok munkásai és alkalma-
zottai lakásviszonyainak, kulturá-
lis helyzetének és életkörülményei-
nek megjavítására. 

A régi üzemek kiszélesítése és 
rekonstruálása, ú j üzemek építése, 
va lamint a termelés szervezésének 
megjavítása és ú j munkamódsze-
rek bevezetése következtében a ve-
gyestársaságok üzemeinek termelé-
se jelentősen megnövekedett. 

A vegyestársaságok sikeres mű-

ködése pozitív szerepet játszott a 

Magyar Népköztársaság népgazda-

ságának helyreállításában és fej-

lesztésében és megteremtette az 

előfeltételeket arra, hogy a társa-

sági vállalatok vezetése a magyar 

á l lami szervek kezébe menjen át. 
Azzal kapcsolatban, hogy 'a ma-

gyar-szovjet vegyestársaságok tel-
jesítették a r á j uk rótt feladatokat, 
a Magyar Népköztársaság kormá-
nya és a Szovjetunió kormánya 
megegyeztek a vegyestársaságok 
szovjet részesedésének átadásában 
a Magyar Népköztársaságnak. 

Ennek megfelelően 1954 november 
6-án Moszkvában egyezményt írtak 
alá az összes magyar-szovjet rész-
vénytársasúgok, úgymint : a 
„MASZOLAJ" nevíí olaj ipari tár-
saság, a „MASZOBAL" n evü ba-
uxit- és a lumín iumipar i társaság, 
a bauxit- és a lumín iumipar i üze-
mek tervezésére, építésére és fel-
szerelésére alakított „Dunavölgyi 
Timföldipar" nevü társaság, a 
„MESZHART" nevű hajózási társa-
ság és a „MASZOVLET" nevű pol-
gári légiforgalmi társaság szovjet 
részesedésének eladásáról és át-
adásáról, úgyszintén a szovjet Ke-
reskedelmi é s Ipar i Bank eladásá-
ról a Magyar Népköztársaságnak. 

As egyezmény előírja, hogy a 
nevezeit társaságok szovjet része-
sedésének értékét, va lamint a Ke-
reskedelmi és Ipar i Bank értékét 
a magyar fél kedvezményes felté-
telek mellett, több évre szóló tör-
lesztéssel fogja megtéríteni. 

A vegye9társaságok szovjet ré-
szesedése Magyurországnak való 
átadásáról kötött egyezmény, mint 
a Magyar Népköztársaság és a 
Szovjetunió közötti baráti viszony 
kifejezése, elő fogja segíteni a két 
ország közötti barátság és együtt-
működés további erősödését. 

Az egyezményt a lá ír ták: magyar 
részről Háy László. a Magyar Nép-
köztársaság külkereskedelmi mi-
nisztere. szovjet részről I. G. Kaba-
nov, a Szovjetunió külkereskedelmi 
minisztere. 

K ö s z ö n ö m 
Ajínlom a 113-as választókörzet Jelölögj ülésén résztvett MAV ta-

auló'otthon énekkara két koreai leánytanulójának. 

IMég visszacseng a dal, mit ajkatok 

magyar szavakicai szépén elcsicsergett, 

megtöltve fénnyel azt a kiesi termet, 

hol választóim bizalmat sza vaztak, 

ahogyan medret vágnak a pataknak, 

hogy messze vigye csörgő habjait. 

JSöszönöm forró, rózsás szivetek 

dallal köszöntő éjhajú leányok. 

Gyertek el újra, ha munkához látok, 

a közös ügyért szólni s tenni érte, 

hogy dolgainkat szemem el ne vétse, 

hogy ne maradjak sohase magam. 

LÖDI FERENC 

Egy pilóta felfedezése. 

Hz amerikai szenátus hétfőn rendkívüli ülésszakot kezd, 
hogy megfontolja a McCarthy megfeddéséröl 

szóló indítványt 
miatt . 

Johnson szenátor. 
(MTI) Min t a „Reuter" jelenti, az 

Egyesült Ál lamok szenátusa hétfőn 
rendkívül i ülésszakot kezd. hogy 
megfontolja azt az indítványt, 
amelynek értelmében megfeddnék 
Joseph McCarthy szenátort a sze-
nátus és az egyik szenátusi bizott-
ság tekintélyének semmibevétele 

a szenátus de-
mokratapárt i csoportjának vezetője 
pénteken este Washingtonba érke-
zett, hogy az ülésszakikai kapcsola-
tos terveket megvitassa Knowland 
szenátorral, a köztársaságipárti 
csoport vezetőjével. 

Czítov pilóta napok óta a kol-
hoz- és szovhozföldek fejtrá-

gyázásán dolgozott. A levegőből 
leszórta a műtrágyát, majd vissza-
repült támaszpontjára, ahol a gé-
pet ismét megrakták. 

Egyszer délután hirtelen bebo-
rult. Viharfelhők tornyosultak a 
sztyeppe felett, megeredt az eső. 
Szizov leszórta a műtrágyát, s ha-
zafelé vette útját. A pilóta meg-
emelte a gépet, hogy kikerüljön az 
esőfelhőkből. A magasságmérő 
csakhamar 3 ezer métert mutatott. 
A gép végre a felhők fölé emelke-
dett. 

Szizov nem látta a földet, s ezért 

minden figyelme a műszerekre 

összpontosult. Egyszer csak arra 

lett figyelmes, hogy az iránytű fur-

csán kezd viselkedni, „nyugtalan-

kodik", nem áll egyhelyben. — 

„Hát ez miféle meglepetés?" — 

aggódott a pilóta. — Miért ingado-

zik ez a mutató? Hiszen ezen a 

környéken nem észleltek semmifé-

le mágneses rendellenességet. Ta-

lán az iránytű mondta fel T szol-

gálatot? 

A mutató hirtelen csaknem 45 

fokra kilengett és mozdulatlanul 

megállapodott. A pilóta hosszú té-

velygés után a felhőfoszlányok közt 

végre megpillantotta a földet. Lej-

jebb ereszkedett. A vidék rendkí-

vül furcsának, szokatlannak tűnt. 

Végre megpillantott egy ideiglenes 

repülőteret, s mivel fogytán volt 

az üzemanyag, leszállt. Ott derült 

ki, hogy támaszpontjáról néhány-

száz kilométerrel keletre került. 

Czizov visszatért támaszpontjá-
^ ra és jelentést tett az ész-

lelt mágneses rendelleneségekről. 
Engedélyt kapott, hogy az irány-
tű működését az említett vidéken 

újból ellenőrizze. Ekkor ls ugyarv-

azokat a jelenségeket tapasztalta, 

mint az első alkalommal. 

A polgári repülés parancsnoksá-

ga a Vaszilij Szizov megfigyelései-

ről jelentést tett a geológiai hiva-

talnak. Szizovék repülőterén rövi-

desen leszállt egy „L1—2" repülő-

gép. Viktor Popot> és Pjotr Nyc-

pomnjascsij geofizikus mérnökök 

jöttek rajta, hogy ellenőrizzék azt 

a területet, ahol az iránytű fel-

mondta a szolgálatot. 

A mérnökök több repülést vé-
geztek a Szizov által megjelölt te-
rület felett és megállapították, hogy 
erős mágneses rendellenesség ta-
pasztalható. 

P övidesen geológiai kutatóex-
x l - pedició érkezett a sztyeppé -

ve. Megkezdődtek a kutatómunká-
latok. A sztyeppén éjjel-nappal fú-
róberendezést szállító tehergépko-
csik, traktorok dübörögtek. Motor-
zúgás, fejszecsattogás verte fel a 
sztyeppék évszázados csendjét. Éj-
szaka kigyúltak a reflektorok, zúg-
tak a tábori áramfejlesztők motor-
jai. 

Rövidesen megkezdték munkáju-
kat a fúrógépek is. Először pala, 
homok, és mész került felszínre, 
majd 150 méter mélységben hirte-
len kemény rétegbe ütköztek a fú-
rók. A kutatások megállapították, 
hogy 150 méter mélyen hatalmas 
magnetit-réteg húzódik, ez okozta 
a repülőgép iránytűjének rendelle-
nes működését. 

A geológusok felvették a pol-
gári repülés pilótája által fel-

iedezeit új hatalmas vasérclelő-
hely térképét. 

J. K U R A C S K I N , 
a geológiai és ásványtani tudomá-

nyok kandidátusa 

Ujabb vihar pusztított Sa'ernoban 
Tíz nappal a Salernora zúdult 

katasztrófa után, amely több min t 
háromszáz áldozatot követelt, Sa-
ierno környékét ismét borzalmas 
erejű vihar söpörte végig, pusztító 
felhőszakadás, kíséretében. A nem-
rég megtisztított utakat ismét föld-
csuszamlások zárták el 

A vihar az egész nápolyi öbölre 

kiterjedt. Castella Mare di Stabiá-

ban az utcákat néhány pil lanat 

alatt hal lat lan erejű árvíz söpörte 

végig. A tűzoltóknak a házak alag-

sori részébe szorult lakosok segít-

rég helyreállított híd súlyofan még^ I s é g é r e k e l l e t t s i e t n i ö k ' J e l e n t é s é r " 
sérült. A Salerno—Amalf i közötti j k e z e t t a r r ó l , hogy Nápoly környé-
összeköttetés ismét megszakadt. i kén a tenger árad. 

(66) 
Persze, nem mindig 

ropogóst húzattak az 
öregek Tóth Jancsival. 
Gyuri bácsi például a 
,,Kétágasra szállott a 
sas" kezdetű nóta mellett tört lándzsát, s 
tekintve, hogy Jul is ángyó, a házi sárkány 
messze volt, Bözsi néném felé integetve fúj-
ta rekedt hangján: 

„Rózsám engem ne csalogass . . . " 
— Csalogat téged a rossznyavalya! Hisz 

féllábad a sírban van! — nevetett Bözsi né-
ni, de cseppet sem tiltakozott, mikor Gyuri 
bácsi vastag derekára fonta szikár kezét. 

„Kicsi nekem ez a ház, 
k irúgom az oldalát" — rikkantotta pityó-

kásan Gyur i bácsi, s illegette magát , m in t 
va lami vén szarka. Ugy nevettünk rajtuk, 
hogy muszáj volt a táncot is abbahagyni egy-
időre. 

Akkor is megál l tunk, mikor Kazár Lackó 
— ugyancsak mámorosan — nekiállt egyrna-

ultak ma a Vörös-téren keresz- gában cifrázni a dobogóst. Mérhetetlen nagy 

1 ; i bánat nyomhatta a szivét, mert kicsit tánto-

- Bár borús és hűvös novemberi rogva odahúzott Janiékhoz a duhajkodás 
r--i voR a világ első szocialista után, s meg-meg£icsakló nyelvvel hajtogatta: 
r " ' á f á b a n kivívott gvőzelmüknek — Nem érdemes szóbaállni egyetlen 
." • • .idéző emberek boldog arca, a lánnyal se! Ál lhatat lanok, meg önösek. Ku-
< íhen lobogó zászlók, a hatalmas tyába se veszik a becsületes embert, csak a 
i Irégfúzérek, a csillagok és az egy- jövedelem, és a vagyon! Az érdekli vala-
szerü kis csokrok, mindez együtt- mennyit . 
véve igen nagy hatással volt rám. 

— Élményeim talán mindennél 
jobban kifejezhetők e szavak-
kal: „Tavaszt láttam november-
ben, láttam az emberi eredmé-

nyek virágzását". 

Jan i csendes szóval vigasztalta elkesere-
dett cimboráját . 

A Tucáék savanyú otelló-bora apámat 
is elszomorította. Lát tam, a holnapi gondok 
hollószárnyon suhognak a feje fölé. Mert 
házasodni könnyű, de a lakodalomnak ha-

AZ E L S Ő P R Ó B A 
í r la : DÉR ENDRE 

mar vége szakad, s m i lesz azután? Hogyan 
fog kivergődni J an i a munkanélkül iség ká-
tyújából , miként húzzák át a zord telet?. . . 

Erre gondolhattak elkomolyodott szüleim. 
Csendesen gubbasztottak a sarokban, s töp-
rengő arccal, szótlanul nézegettek egyre a 
fiatal pár felé. Visszamerengtek a maguk 
megtett göröngyös életútjára, s elszorult a 
szívük, mert tudták, hogy épp úgy, m in t ők, 
Janiék se marko lhat ják meg soha a szeren-
cse mesebeli k öpenyé t . . . Pali bátyám jól 
láthatta, m i bánt ja apámat . Mellé-lépett, s 
a vál lára csapott vígan: 

— Hát te mi t bámulsz olyan sokat a 
levegőbe, János? Tán csak nem Mar jóra jár 
a fejedben, a retyezáti román lány? 

S amikor folytatta, úgy nevetett, hogy 
mind a két sor foga kifehérlett: 

— Micsoda szeme volt annak, testvér, 
micsoda csípeje . . . Emlékszel-e rá? 

A p á m elmosolyodott, s felállott, kihúzva 
derekát: 

— Hogy a ménkűbe ne emlékeznék? Tőle 
tanultuk a „Perintye Szfenciátát". 

— Hát persze, — hunyorított hamiskásan 
Pali bácsi. — Még magyar szöveget is csinál-
tunk a dallamához, mert románul az isten-
nek se tudtuk megjegyezni. Hogy is kezdő-
dött csak? 

Arám a bakancsát fürkészte pár percig, 
aztán homlokára bökve felkiáltott: 

— Tisztelendő szentatyám! — 

— Csakugyan — pat-

tintott az u j jáva l 

nagy örömmel Pali bá-

csi. — Tóth Jancsi gye-

re csak idébb! 

S a két öreg egymás vál lát átölelve, csil-

logó szemmel, megfiatalodott arccal fúj ta a 

nótát, előbb halkan, ma j d tele-tüdőből. A ci-

gány cincogva kisérte: 

„Tisztelendő szent atyám 
meggyóntatta a babám. 
Nem tudom rá mi t szabott, 
de azóta elhagyott. 
Hej, l i l laj, l i l lajla, 
Lilla-ajla, haha-haha-ha". 
Negyedóra mú lva az egész sokadalom 

velük együtt dalolta teljes erőből, kidagadt, 
eres nyakkal, hogy csak úgy remegtek a fa-
lak bele: 

Hej lil laj, l i l laj la! 
Lassan, de állhatatosan peregtek a fél-

órák. 

Éjfél után Kazár Lackó is megvidárno-
dott, s a menyasszonyt kezdte árulgatni. Ka-
lapjában csörgetve a filléreket, pengőket, 
meg Gyur i bácsi ezüstjét, odaintett a bá-
tyámnak: 

• — K i lesz a gyűrű ára, k omám ! 
Tíz fillért én is beledobtam a satyakba, 

s fordul tam egyet Bazsával. Hamarosan ki-
kapta a kezemből Irázi Gabr i , s én nem is 
bántam, mert minden táncot Tucával sze-
rettem volna járni . Persze csak szerettem 
volna, mert Szútor Ant i m indunta lan ke-
gyetlenül beleavatkozott tervembe. 

(Folytatása következik) 

i > 
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DELMAGYARORSZAG 

Á Szegedi' Textilművek dolgozói 
1954 I I I , negyedévében ismét el-
nyerték az élüzem címet. Ezzel 
ötödszörre került az üzem homlok-
zatára a büszke élüzem csillag. 

A I I I . negyedévben a dolgozók 
egyemberként indultak harcba a 
kitűzött feladatok megvalósításá-
ért. Nagy segítséget nyújtott a fo-
nónőknek a vál lalat műszaki ve-
zetősége. Elsősorban Nagy Sándor 
főmérnök és Zombori Zoltán fonó-
davezelő. akik a legjobb műszaki 
előfeltételeket a géppark helyes 
karbantartását és a gépek megfele-
lő beállítását pontosan irányítot-
ták. A művezetők és segédmíiveze-
tők is megadtak minden segítsé-
get ahhoz, hogy a dolgzók felaján-
lásaikat valóra válthassák. Ennek 
köszönhető, hogy a I I I . negyedévi 
tervet 105.4 százalékra teljesítették. 
Igazolat lan hiányzás és etkésés 
igen r i tkán fordult elő a I I I . ne-
gyedévben. A fonónők bekapcsolód-
tak a hulladékcsökkentési mozga-
lomba és nagyszerű eredményeket 
értek el. A IIT. negyedév eredmé-
nyei a lapján 111 ezer 296 női ru-
hának megfelelő anyaggal többet 

gyártottak, mint amennyit a terv 
előír. 

A dolgozók példamutató mun-
kát végeztek a I I I . negyedévben 
és a forradalmi műszak alatt is. 
Szépen teljesítették fogadalmukat. 
A végeredmény azt mulat ja, hogy 
több miut. ?60 női rqhaanyagnak 
megfelelő fonalmennyiséggel telje-
sítették tú l a tervet. Szorgalmas 
munká j áva l a gyürüsfonódában 
Kispál Viktória 106.1, Faragó I lona 
108.7, Szűcs Vera szintén 108.7 szá-
zalékos teljesítményével járul t 
hozzá a műszak sikeréhez. Az elö-
fonóda munkásai becsületesen dol-
goztak. Ceglédi Klára , Kristóf La-
josné, Varga I lona és a többiek is 
nagyszerű eredményt értek el. 

A javítóműhelyben, a lánccsévélő 
üzemrészben is lehetne sorolni 
azoknak a dolgozóknak neveit, 
akik vál la lásáikat jóval túlteljesí-
tették a forradalmi műszakban. 

Az élüzem cím kötelez. Ezt tud-
j ák a Textilmüvek munkásai. Ez-
ért továbbra is a terv túlteljesíté-
sén dolgoznak. 

Váradi István 

Az olvasó hozzászól 
Lerél Lődi Ferenc költeményének vitájáról 

Lídt Ferencnek a Tiszatáj űszi szá-
mában olvasható „Hazám" című versé-
ről két írás jelent meg lapunk hasáb-
jain. Szabolcsi Gábor és Péter László 
tollából. A vers az olvasók érdektődé-
aét is felkeltette. Az alábbiakban egyik 
olvasónk levelét közöljük a versről. 

Olvastam Lődi Feremc »Hazám« 
c ímű versét a Tiszatájban és a 
verssel kapcsolatos cikkeket a 
»Délmagyarország«-ban. 

Ismerem József Att i la »Hazám« 
című versét és így Lődi versét hoz-
záhasonlítottam rögtön. A két vers 
két különböző kor költőjének ter-
méke, az egyik a dolgozók nincste-
telen hazáját , a másik a felszaba-
dult mi l l iók hazáját fejezi ki. Én 
szeretek szavalni. Sok József At-
tila verset szavaltam már , a *Ha-
zám*-at is, mely annyiszor csalt 
könnyet a szemembe szavalás köz-
ben, mert ilyen megrázóan a mul t 
nyomorúságát még nem fejezte k i 
költő József Att i lán kívül . 

Sokszor gondoltam má r arra, 
hogy váj jon mikor ír ja meg mai 
költő a m i korunk hasonló témá jú 
versét. Ügy érzem, hogy a Tisza-
tájban Lődi Ferenc verse ezt je-

lenti. El is határoztam, hogy a má-
sik mellé ezt a verset is megta-
nulom szavalni, mert ez má r a m i 
hazánkat festi költői képekben. A 
»Délmagyarország«-ban megjelent 
cikkekkel én nem akarok vitába 
szállni, de a két cikk szinte két vég-
letet tükröz. Melyiknek higyjen az 
egyszerű olvasó? Nehéz eldönteni. 

Azonban Lődi versében vannak 
olyan részek, melyek nem könnyen 
érthetők, csak többszöri olvasás 
után. Például az 5. vers első részé-
re gondolok, amely a munkásosz-
tályt ábrázolja. Szerintem az ilyen 
részek a vers egészét lerontják. 
Lődi Ferencnek arra kell gondolnia, 
hogy egyszerű emberek is olvas-
nak verseket, akiknek nem tetsze-
nek a nehezen érthető részek, csak 
a tiszta, világos beszéd. 

J ó volna több szegedi írónak is 
lehetőséget biztosítani az ilyen 
nyilvános krit ikára, hogy a dolgo-
zók közlebteről megismerhessék 
őket, hozzászólásaikkal erősítsék 
íróikat és biztassák ú jabb művek 
megírására. 

Rácz I lona 
egyetemi hallgató 

Nagyjelentőségű határozatokat hozott a Hazafias Népfront 
szegedi bizottsága legutóbbi ülésén 

Elégedettek a vásárlók az űj gyermekkocsikkal 

A i elmúlt hónapokban nem lehe-

tett Szegeden a szükségesnek ele-' 

gendő számban gyermekkocsit kap-

ni. Az utóbbi hetekben azonban 

etéren jelentős javulás következett 

be. Budapesten az „ IKARUSZ " 

gyár is tetszetős kivitelben és jó 

minőségben több min t kétezer da-

rab gyermekkocsit készített az el-

mú l t hónapokban és ebből több té-

telben a szegedi kereskedelmi áru-

dák is kaptak. Az Országos Kul-

túreikk Értékesítő Vál lalat szegedi 

fiókjához (Lenin utca) az elmúlt 

hetekben például 15 „ IKARUSZ" és 
1 * * * " ' V W W V WVI v w -

Pénteken délután ülést tartott a 
tanácsházán a Hazafias Népfront 
szegedi bizottsága. Dr. Buza László 
akadémikus elnökölt. Helyet foglal-
tak az elnökségben: Vereska And-
rás, Tombácz Imre elnökhelyette-
sek, Fejes Nagy Sándor és Nagy 
Sándor, a Hazafias Népfront sze-
gedi bizottsága elnökségének tag-
jai. A bizottság tagjai majdnem 
valamennyien résztvettek az ülé-
sen, amely öt napirendi pontot tár-
gyalt meg — mindegyike igen je-
lentős Szeged dolgozóinak életé-
ben. 

A Hazafias Népfront működési 
szabályzata előírja, hogy az ország 
minden területén 

a Népfront-bizottságok dönte-
nek a tanácstagjelöltek elfoga-
dásában és választásra való ki-

írásában. 

A szegedi bizottságnak is dönte-
nie kellett a város kerületeiben le-
zajlott jelölőgyűlésekről, illetve az 
ott tanácstagnak jelöltek elfogadá-
sáról. Több körzetben két jelöltet 
válatetottak a gyűlés részvevői. A 
bizottság úgy döntött, hogy a 105-ös 
körzetben Szabó Gyuláné, a 43-as 
körzetben Lázár Istvánné, a 45-ös 
körzetben Bandái- István, a 49-es 
körzetben Bálint András, a 47-es 
körzetben Nagy Sándor, a 141-es 
körzetben Oláh Károly jelölését 
fogadja el. Tombácz Imre elnökhe-
lyettes ismertette a bizottsággal a 
választókörzetek jelöltjeit és rövi-
den jellemezte őket. A Hazafias 
Népfront szegedi bizottsága a 
33-as körzet jelöltjén k ívü l vala-
mennyi tanácstagjelöltet elfogadta. 
A bizottság úgy határozott, hogy a 
33-as körzetben ú jabb gyűlést kell 
összehívni, hogy ismételten vá-
lasszanak a körzet lakói tanácstag-
jelöltet. 

A bizottság felhatalmazta az el-

nökséget, hogy döntsön a ké-
sőbb beérkező jelölésekről. 

A Hazafias Népfront szegedi elő-
készítő bizottságának programter-
vezetéhez több javaslat érkezett — 
ezt is megtárgyalta az ülés. Meg-
állapították, hogy 

a javaslatok nagyrésze besorol-
ható a programtervezetbe — 

utak, kűtók javítása stb. 
Elfogadta a bizottság Winkler 
László és Tápai An ía l képzőművé-
szek javaslatát, hogy a program-
tervezet a képzőművészeknek he-
lyiséget tárlatok megtartására s 
fejlődésük, elősegítésére nagyobb 
lehetőséget biztosítson. Beadvány 
érkezett a tanácshoz, hogy bizto-
sítson helyet a téli burgonya táro-
lására és egy szegedi kenyérgyár 
építését javasolták, amelyet ugyan-
csak beillesztett a Hazafias Nép-
front szegedi bizottsága a város fej-
lesztésének nagyszerű programjá-
ba. Helyesnek találta a bizottság a 
rókusi vasúti felül járó készítését, 
s az elnökségre bízta, hogy be tud-
ják-e venni a város fejlesztésének 
négyéves tervébe. A bizottság el-
vetette Alsó-Gyála kérését, hogy a 
77-es őrháznál vasúti alul járót lé-
tesítsenek 1955 má jus 15-re, hi-
vatkozással arra, hogy itt a forga-
lom nem olyan nagymérvű, hogy er-
re szükség lenne. A bizottság meg-
szavazta Kaszás István gyümölcs-
termelő beadványát a gyümölcs-
kultúrára vonatkozóan. Az újsze-
gedi vil lamosjárat meghosszabbítá-
sának kérdését a bizottság az el-
nökségre bízta. Szóba került egy 
ú j szegedi tudományos társaság 
felállítása — javaslat érkezett a 
Népfront szegedi bizottságához, 
hogy a Dugonics Társaságot kelt-
sék életre. Baróti Dezső egyetemi 
tanár hozzászólásában kifejtette, 

helyesnek tartja a Dugonics 

Társaság múltbeli szereplésé-
nek megvizsgálását, mivel en-
nek a társaságnak nem min-
den időben végzett tevékeny-
sége és nem minden tagjának 
szereplése követendő a m i szá-

munkra. 

A bizottság a kibővítésekkel elfo-
gadta a programtervezetet, amely-
ben még javasolta a zeneiskolák 
fokozottabb támogatását. Javasol-
ta, hogy a Dugonics Társaság kér-
désével kapcsolatban az írószövet-
ség szegedi csoportja rendezzen 
ankétot, amelyre hívja meg a Sze-
gedi Egyetem irodalmi tanszékét is. 

Foglalkozott a Hazafias Nép-
front szegedi bizottsága az országos 
kongresszussal és határozatot foga-
dott el arról, hogy a küldöttel: 
számoljanak be a kongreszuson ta-
pasztaltakról kisgyűléseken szerte 
a városban. Határozott a bizottság 
a Népfront iroda megalakításáról, 
amelynek helyisége a tanácsháza 
első emeletén, a jelenlegi válasz-
tási irodában lesz. A Hazafias 
Népfront szegedi bizottsága java-
solja 

a tanácstagjelölteknek, már 
most kezdjék meg válasz-
tóik látogatását, hogy szo-
ros kapcsolat alakuljon ki kö-

zöttük. 

Dr. Lóránt László ügyvéd bejelen-
tette: a jelölőgyülések a legdemo-
kratikusabb módon folytak le, min-
denütt a lakosságnak megfelelő 
személy nyerte el a szavazatok 
többségét. Ezt a tényt a bizottság 
jegyzőkönyvileg örökítette meg. 

A Hazafias Népfront szegedi bi-
zottsága rövidesen közszemlére te-
szi a tanácstagi elöltek névsorát, 
akiknek elfogadásában majd Sze-
ged választói döntenek noverpber 
28-án. 

Öröm fa bizakodás a JCooáes-pó rtán 

20 darab más típusú mélykocsi ér-, 
kezett. Ezeknek egy része már el 
i s kelt. Különösen az „ IKARUSZ " 
kocsikkal vannak megelégedve a 
vásárló anyák. 

A Szegedi Kiskereskedelmi Vál-
lalat ajándékboltjában is különbö-
ző típusú babakocsik között lehet 
válogatni. A vál la lat a kocsikból 
egy-egy mintapéldányt állandó be-
mutatásra elvitt a Szülészeti Kli-
nikára, ahol az anyák már az öröm 
első napjaiban, sőt má r hamarabb 
is kiválaszthatják magunknak, mi-
lyen kocsit vesznek ma jd gyerme-
küknek. 

SZEGEDI JEGYZETEK 

Felejthetetlen kedd-esték 

Néhány héttel ezelőtt len élményt nyújtanak a körülnéztem a zsúfolásig tént a mult szombaton, 
értesültünk arról, hogy klasszikus zenére szom- telt teremben. Sokan ke- amiltor a Szegedi Ken-
a TTIT közreműködésé- jas szegedi hallgatóság- zükben partiturát lapoz- der dolgozói hallgatták 
vei mikrobarázdás hang- nak. Élményt jelentenek gattak. s szinte érzékel- meg nagy érdeklődéssel 
versenysorozat kezdődik még akkor is, ha a le- hető volt, amint a hall- Verdi halhatatlan reme-
a Közalkalmazottak mezről való adás nem is gatóság magában követ- keit. Ezenfelül szép ter-

— HOL L A K I K Kovács Sándor, 
melyik a portá jat 

— Az olt ni , ahol téglarakás 
van a ház előtt. — felel a kérdés-
re egy újszegedi, Gyergyói utcai 
öreg magyar, kicsit abbahagyva a 
háza előtti süprögetést s az 
i rányt kar jáva l is mutatva. 

A Kovács portán — a Gyergyói 
utca 18. szám alatt — javában áll 
az építkezés. A házigazda, az 
alacsony termetű, barna arcú. ősz-
hajú, csendes beszédű ember, a 
szép melléképület piros téglájú 
fala előtt áll. Rendezget. Az ud-
varon három lombruháját levetett 
öreg diófa áll. Ágain , akárcsak 
mint egy karácsonyfán a díszítés, 
vagy a szaloncukor, úgy csüng-
nek a csuhéjjai összekötött sárgán 
vir í tó kukoricaesövek. Ejnye, de 
különös jelenség ez. Miért vannak 
a kukoricacsövek a diófán? Észre 
veszi a házigazda az érdeklődő 
pil lantásokat a diófa felé s ma-
gyarázatot ad: 

— Most készül ez a tégla mel-
léképület. Két disznóól, tyúkól, 
beépített füstölő i s lesz benne. A 
tetején meg góré lesz és nemsoká 
elkészül s az Ián persze lekerül a 

Szakszervezete Kultúr- keltheti a 
otthonának helyiségében, hangverseny, 
Azóta már több ilyen raelöadás élményét. 

közvetlen te, pergette az opera cse- vek alakultak ki egyes 
vagy ope- leleményét. S a megje- környező kisebb váro-

Ki- lent hallgatóság sorai sok meglátogatására vo-

egy-egy 
kereté-

dolgozók, mára érthető ismerteié- évek óta megszokott ar- ben. Ami pedig az el-
diálcok, sei is hozzájárulnak a cokat láthatta az ember; hangzó művek reperto-

est volt; egyre nagyobb rály József érdekes, szín- között nemcsak az ed- natkozóan is, 
érdeklődés mellett. Mun- vonalas és mindenki szá- digi hangversenyeken mikro-lemezest 
kából jövő 
egyetemisták, 

örenek és fiatalok; a ko- kedd-esték élményszerű- és az is biztos, hogy aki árját illeti, csak azt 
moly muzsikát szerető ségéhez. És valljuk be, eljött erre az estre, a mondhatjuk, hogy bár-
embsrek százai töltik másik igen pozitív olda- Verdi muzsikáért jött el. melyik mű meghallgatá-
meg zsúfolásig hetek óta la ezeknek a lemezhang- Örömmel üdvözöljük sa élményt jelent. No-
minden kedd este a kul- versenyeknek az, hogy mindazoknak a munkás- vember 30-án indul meg 
túrotthon nagytermét. olcsóak. Ugyanakkor ságát. akiknek nem kö- egy tiz előadásból álló új 

Az eddigiekben egy 
Mozart operát, a Va-
rázsfuvolát és két halha- is ad 

nem megvetendő az sem zömbös a szundikáló ze- bérlet, amelyen például 
— és némileg kárpótlást nei közszellem és akik Beethowen: „Missa So-

a közvetlen él- a klasszikus, halhatatlan iemnis"-e, Mozart: „Re-

tatlan Verdi művet; va- ményszerűség hiányáért müvek közkinccsé téte- quiem"-je, Verdi: „Ot-
lamint a mult csütörtök 
este, a kultúrotthon egy 
ismeretterjesztő előadás-

hogy a lehető legiö- lét szívügyüknek tekin- hello"-ja szerepel 
kéletesebb szereposztc- tik. Az illetékesek to- olyan igényeket elégít-
sokban és tolmácsolás- vábbi tervei nemcsak het ki, amelyeket Sze-

sorozata keretében Verdi ban hallgathatunk olyan egy (fszűk előadóterem geden egyébként nem 
Trubadurját élvezhettük műveket, amelyekre méreteire és hallgatósá- lenne alkalom kielégíte-

a newyorki Metropoli- egyébként nem lenne al- gára korlátozódnak, ha- ,ni. 
tán opera zenekarának kalom városunkban. nem a kultúrotthon Reméljük, hogy a to-
és művészeinek előadd- A mult alkalommal — népművelési programja vábbiakban is még sok, 
sában. Azt hiszem nem amikor a Trubadur cso- keretében tervbe vette . 
túlzás, ha azt írom. hogy dálatos dallamvilága je- egy-egy üzemi kultúr-
mind az utóbbi, mind 
pedig a kedd esti elöadá-

lentett maradandó 
lékű műélvezetet 

em-
szá-

az eddigiekhez hasonló, 

maradandó emlékű kedd otthon meglátogatását is. 
Az első ilyen üzemláto- estében lesz részünk. 

sok egy-egy felejthetet- munkra — néha lopva gatás már meg is tör- Wallinger Endre 

fáról a kukorica. Amíg kész nincs 
a góré, úgy segít az ember magán, 
ahogy éppenséggel tud. 

AZUTÁN MUTATJA' a fujtató, 
szuszogó hatalmas berkshirti disz-
nót, amelyik karácsonyra egészen 
bizonyosan megüti a két mázsát. 
De nemsokára jön már ú j hízónak 
való, megeshet, nem is egy, ha-
nem több. 

— És a házon milyen építkezés, 
átalakítás folyik? — kérdezzük. 
Nem felel mindjárt , hanem szeme 
pi l lantását végigfuttatja a házon, 
amelynek a fala vályog és amely 
már tizennyolc esztendeje áll . De 
hogyan? Válaszol r á : 

— Tizennyolc esztendeje hitellel, 

haj ja l lett ez a ház. Nyögtük so-

káig, de ablaka csak egy volt. A 

konyhából a s ub ába közvetlenül 

nem nyílott ajló. A nagy szoba 

fala meg vakolatlanul bámult rám, 

a családra s k ikandiká l t a vá-

lyog. Tizennyolo esztendő után 

most jutottam el odáig, hogy a 

nagyszobát bevakoltuk, a konyhából 

a szobába ajtó lett, az utcai front-

ra szép nagy ablak került, — egy 

ablak helyett most már három 

van. Szóval most lelt igazán ház 

— a ház. Még azt is tervezem, ve-

szek ezer téglát s kiinódozzuk, 

hogy tégla is legyen az alap a 

háznál. 

Csend, hal lgatunk. A házat néz-

zük. Hiszen olyan nagy öröm az 

otthon, a családi tűzhely. Sorolja 

azután, ruhaneműt vesznek még: 

magának és feleségének. Konyhai 

tűzhely is kéne, rádióra is f á j a 

szívük, melyet a nagy szobába 

ál l í tanának. Abba a szobába, ame-

lyet most tettek rendbe. Sikerül a 

terv! 

A Kovács-házaspárnak két csa-

lád ja van. Ahogy az apa meséli, 

eddig a családokra bizony áldoz-

ni kellett. De most má r jól meg-

élnek a maguk emberségéből. A 

f i ú katonatiszt hadnagy. A lány 

meg az idén tanít először, a esor-

vási tanyákon. Mert tanítónő. S az 

ember megint tervéről: a konyhai 

tűzhely, a rádió — és ruhanemű 

vásárlásról is beszél. Hiába, fon-

tos dolog az és különben is tehetős 

ember. Az újszegedi Haladás tsz 

tagja. Azt mondja : 

— Jó l érzem magam a tsz-ben. 

Tűrhetően osztottunk természetbeni 

járandóságot. A kenyérgabona igaz 

kevés volt, mert a mi fő terme-

lési águnk a kertészkedés. Nálunk 

a pénzosztaiék a summás. Előleg-

ként én eddig 5300 forintot kap-

tam. Lesz pénz ezután is, készül 
a zárszámadás. 

CSAKUGYAN! S a zárszámadás 

adata 60kmindent mond. A tsz 

vagyona több mint kétmill ió fo-

rint. Ezerkilencszázötvenben. ami-

kor a ísz alakult, a puszta földnél 

egyebük nem volt. Csak szorgal-

muk, becsületességük. Most két 

nagyteljesítményű kút adja a vi-

zet a kertészetben, kiépült az 

öntözéshez a csőhálózat, istálló, 

akol épült. Szarvasmarhájuk és 

lovuk i s van szépen. Tavaly — a 

természetbeni járandóságot nem 

szabadpiaci áron számolva és hoz-

záadva a pénzjárandóságot, — 

egy munkaegységre huszonhat 

forint hatvankileno fil lért osztot-

tak. Az idén egy munkaegység ér-

téke — a természetbeni járandósá-

got szintén nem szabadpiaci áron 

számolva ás hozzá adva a pénz-

járandóságot — körülbelül 42 fo-

r int lesz. Kovács Sándornak, a 

kertészeti brigád tagjának 413 

munkaegységo van. Egy kis szor-

zás, s bárki megállapíthatja, mi a 

jövedelme. Persze, van olyan em-

ber, aki ná la több s aki ná la ke-

vesebb munkaegységet ért el. Bi-

zony a részmérésnél sopánkodtak 

is azok, akik nem kellően vették k i 

részüket a munkából . De szent 

igaz, aki többet dolgozik. többet 

is érdemel. 

— Sopánkodásra egyáltalán nincs 

okom — jelenti ki Kovács Sándor. 

— Persze nem gondtalan a m i 

életünk sem, örömünk mellett ke-

rül ám még hiba. De hát mink 

hiszünk, bízunk! A gondtól meg 

szabadulni akarunk. A jövőbe ve-

tett bizodalmunk az is, hogy há-

rom ú j üvegházat építünk. Mi 

hasznunk is lesz, meg az ipariaké 

is. mert nekik kü ld jük már ta-

vasszal a korai zöldségféléket. 

Szóttekint a környező kertek-

ben, ahol itt is, cti is emberek 

munkálkodnak. S a messzi hét ha-

tárban nincs parlagon heverő föld. 

Ez is a bizodalom. 

Mosolyog Kovács Sándor, ami-

kor arról beszél, hogyan csinálják 

a további munka sorját a közös-

ben. 

— BÍZOM A JOBBAN. Mert 

ugye az odaadásnak eredményt kell 

hozni. HiszeD a tsz segített ahhoz 

is, hogy tizennyolc év után igazá-

ból ház legyen a hazam . . . 

Öröm honol a Gyergyói utcai 

Kovács-portán. 

Morvay Sándor 

á 
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Árvácska palánta 1600 forintért 
TVmcs olyan ember, aki ne szeretné a virágot. Az Újszegedi 

Kender-Lenszövő Vállalat dolgozói is a nyáron sokszor gyö-
nyörködtek az üzemüket körülvevő virágágyakban. A tarka virágok 
szinpompájukkal sok örömet okoztak, elfeledtették velük a fáradtsá-
got. A hideg, öszi éjjelek azonban tönkretették a virágokat. Ujak ke-
rültek helyükbe, olyan virág, amely jobban bírja a hideget. Árvácska. 
A finom, bársony virágok azonban túlságosan sokba kerültek. 1600 
forintot fizettek érte, pedig 700 forintért is megkaphatták volna. A 
vállalat a szükséges 2000 darab palántát az újszegedi kisparasztoktól 
megkapta volna 35 fillérért szálát. De mivel a felsőbb rendelkezés 

alapján csak állami szektortól vásárolhatnak, 80 fillért kellett érte 
adni a Városi Kertészetnek. Igy került aztán a palánta 1600 forintba. 

A dolgozók nem tudják megérteni, hogy miért került a lzerté-
szetböl hozott árvácska palánta kétszeresnél is többe, mint a kisterme-
lőknél 

KEDD, 1954 NOVEMBER §. 

Infravörös höközlés és hőkezelés 

Takács Fctcr Pá l előadása az MTESZ-bcn 

Az infravörös sugárzásos hőke-

zelés újszerű eljárás a techniká-

ban. Használnia különösen az olyan 

esetekben Indokolt, amelyekben 

nránylag vékony, egynemű rétegek 

középmagas hőmérsékleten való 

szárítása a feladat. Helyes alkal-

mazással jelentékenyen fokozhatják 

a szárítás sebességét és jav í lhat ják 

a minőséget. Nálunk még nem is-

merik eléggé és nem alkalmazzák 

jelentőségénok megfelelően. Ered-

ményesen alkalmazható az infravö-

rös hőkezelés a gyógyászatban, az 

állattenyésztésben, a mezőgazda-

ságban és a könnyű- és nehézipar 

számos területén. 

'Az infravörös sugárzás fizikájá-
nak és gyakorlati alkalmazásának 
ismertetésére Takács Péter Pál 
infravörös technikai szakértő Sze-
geden, november hó 9-én. kedden 
délután 5 órakor a MET'ESZ köz-
ponti helyiségében (Horváth Mi-
hály ulca 3.) Infravörös höközlés 
és hőkezelés címmel vetítettképes 
előadást tart. Az első magyar 
nyelvű szakkönyv a közelmúltban 
jelent meg e tárgyban Takács Pé-
ter Pál tollából a Nehézipari 
Könyvkiadó kiadásában. 

Az előadást a METESZ és a 
TTIT közösen rendezi és azon min-
den érdeklődőt szívesen lát . Belé-
pés dí j talan. 

Többszózan étkeznek naponta a Délmagyarországi 

Közétkeztetési Vállalat ügyészségi konyháján 

'A Délmagyarországi Közétkez-
tetési Vál la latnak az ügyészségen 
lévő konyhája al ig egy hónapja 
nyí l t meg az átalakítás után. A 
konyháról az ügyészség, a Ruházat i 
Bolt és számos más vál la lat dol-
gozói étkeznek. Az ebédet hely-
ben elfogyasztok a konyha mel-
leit berondozett ebédlőben udva-
rias kiszolgálás, ízléses terítés mel-
lett fogyaszthatják el ebédjüket. 
Naponta át lag 300 ebédet szol-
gálnak fel. 

'A konyha mellett külön büffé is 

működik, ahol különböző sütemé-

nyekből, — tortákból, mignonokból, 

krémesből stb. tekintélyes mennyi-

ség fogy el naponta. Az itt étkező 

dolgozók részéről az utóbbi idő-

ben semmi komolyabb kifogás, 

vagy panasz nem. hangzott el a 

konyha dolgozói, vagy az étel mi-

nősége ellen. Ez a konyha alkal-

mazottainak igyekvő munká já t 

dicséri. 

R E N D 

— Bérlet-

Ketting Ferenc beszámolót tartóit 
a Szovjetunióban tett tanulmányútjóról 

Szombaton délelőtt a Szalámi-
gyár kultúrtermében gyűltek ösz-
sze Bács, -Békés és Csongrád me-
gye tejipari dolgozói, hogy meg-
hallgassák Ketting Ferenc elvtárs, 
az Élelmiszeripari Minisztérium 
Tejipari Igazgatóság főmérnökének 
beszámolóját. Ketting Ferenc fő-
mérnök elvtárs tanu lmányúton volt 
a Szovjetunióban és arról tartott 
beszámolót dolgozótársainak. 

Beszámolójában elmondotta, hogy 
a Szovjetunióban megtekintették a 
szovjet tejipar különböző területeit, 
üzemeit. Beszélt Kett ing elvtárs a 
szovjet tejipar szervezetéről, a tej 
begyűjtéséről, a városi tejellátó 

üzemek munkáiró l , a különböző 
tejtermékek feldolgozásáról a 
mélyhűtött ál lapotbani megérkezé-
sétől a te jkombinátokba egészen az 
utolsó gyártási műveletig. Szólt 
még többek között a Tejipari Tu-
dományos Intézetek működéséről 
és a tejipari technikumokról, sajt-
és vajmesterképző iskolák tanme-
netéről is. 

Az értékes beszámolót szakmai 
vita követte, ahol arról tárgyaltak, 
liogy a Szov je tunóban tapasztalta-
kat hogyan tud ják hasznosítani a 
megjelentek saját üzemeikben, hogy 
eredményesebb munká t végezzenek 
a tej feldolgozásánál és kezelésénél. 

IDÖJARASJELENTÉS 
Várható Időjárás 

kedd estig: Felhős, kö-
dös idő, többfelé kud-
szitálás és eső. Mérsé-
kelt szél. A hőmérsék-
let nyugatod kissé 
emelkedik. keleten 
kissé csökken. 

Várható legmaga-
sabb nappal i hőmér-

séklet kedden 9-12 Jok között. 

A fűtés a lapjául szolgáló várható k«-

zéphömérséklct kedden 4 - 9 fok között 

lesz. 

MOZI 

Szabadság: Rokonok. — U1 magyar film 

(november 10-ig). 

Vörös Csil lag: Ernst Thálmann. I . rész. 
— Német fi lmalkotás (november 10-ig). 

Fáklya: Eső után napsütés. — Vidám 

német film (november 10-ig). 

Az előadások kezdete: háromnegyed 6 

cs 8 óra. 

SZÍNHÁZ 

Este 7: Luxemburg grófja, 

szünet . 

SZABADEGYETEM 

Ma este fél 7-kor az Egyetem aulá jában 
(Dugonics-tcr 13. I I . em.) Czoniczer Gá-
bor professzor, a I I . sz. Belklinika igaz-
gatója Uj gyógyszerek, új gyógymódok 
címmel tart előadást. 120 é rdeke i d ré-
szére tudnak 2 forintos belépődíj jal he-
lyet biztosítani. 

MUZEUM 

Fehértó élővilága (Kultúrpalota. Roose-

velt-tér); Múzeumi Képtár (Horváth Mi-

hály utcai üvegcsarnok) hétfő kivételével 

mindennap délelőtt 10 órától délután 2 

óráig. 

KÖNYVTARAK 

Egyetemi: Olvasóterem 10-től 18 órá ig 
vasárnap 9-től 13 óráig. Szakkönyvek köl-
csönzése 12 órától 20 óráig, hétiön lá-
tói 20-ig; vasárnap 9-től 13 óráig. 

Somogyi Könyvtár: Kölcsönzés 13 órá-
tól 18 óráig. Az olvasótermi szolgalat az 
építkezés miatt egyelőre szünetel. Ifjú-
sági kölcsönzője (Takaréktár u. 8. sz.): 
kölcsönzési Idő kizárólag 14 éven aluliak 
részére 12-4 óráig. 

Járási : Sztál in krt. 54. Kölcsönzés szer-
da kivételével minden hétköznap délután 
3 órától este 7-ig. szombaton délután 2-tol 
7 óráig. 

Gorkij-könyvtár könyvkölcsönzési fdcie: 
Hétfő. kedd. szerda, péntek: delelőtt 8 -
12-lg, délután 13-15.30-ig; csütörtök, 
szombat: délelőtt 10-14-ig. délután 15-
19-ig; vasárnap délelőtt 9—12-ig. 

KOCS IS NANDORNÉ sz. Viskl Júl ia el-

hunyt. Temetése november 9-én. kedden 2 

órakor belvárosi temetőből. 

FELHÍVÁS 

Felhívom a dolgozó parasztság figyel-
mét. hogy csere és kölcsön vetőmagbúza 
érkezett. Csereterményként búzán kívül 
rozs. árpa. zab s napraforgó is adható be. 
Ar .ennyiben valaki igazoltan csereter-
ménnyel nem rendelkezik, a szükseges 
búzavetőmagot kölcsön megkaphatja. 

Jelen ikezni lehet a Városi Tanács 

zugazdasági Osztá lyán. 

SPORT 
Szegődi Haladás—Bp. Vasas 0:0 

Me-

H I R E K 

ss Baráti találkozót rendez az 
iskolák igazgatói és beketitkárai 
részére ma este 7 órai kezdettel az 
Egyetemi D i ákk lub helyiségében 
(Dugonics-tér 12. szám) a megyei 
cs városi békebizottság mellett mű-
ködő kulturál is bizottság. A talál-
kozón Kiss Árpád, a Szegedi Tu-
dományegyetem rektora élménybc-
rzámolót tart németországi útjáról. 

— A Tiszatáj legutóbbi számáról 
vita lesz ma este 7 órakor az író-
szövetség szegedi csoportja Hor-
váth Mihály-utca 3. szám alatti he-
lyiségében. Vitavezető Halász Előd 
egyetemi tanár. Az írószövetség 
minden érdeklődőt szívesen lát. 

— Ű j mezőgazdasági szakköny-
vek jelentek meg a Mezőgazdasági 
Kiadónál . Alcscr—Balogh—Dezscri: 
Öntözési zsebkönyve az öntözéses 
termelés legfontosabb tudnivalóit 
tartalmazza; agronómusok, brigád-
vezetők és gazdálkodók részére ké-
szült. Sász Imre: Marhahíztelás cí-
mű könyve a nagy- és kisüzemi 
hizlalással, a helyes takarmányo-
zással, az állatápolás, etetés és ita-
tás rendjével foglalkozik részlete-
sen. Kovács Gyula: Kapásnövénye-
ink betakarítása című könyvében a 
kukorica, cukorrépa és burgonya 
betakarításának módjairól , tárolá-
sukról ír. 

VESZEK készpénzért vagy készpénz és 
életjáradék ellenében a város területén, 
villamossal könnyen elérhető magánhá-
za1 komolyabb gyümölcsössel. Ajánlalo-
kat: Nagy F., Kölcsey u. 10. (Böröndös 
S/öv.) 

SZÉP nőt kabátok olcsón eladók. Kelemen 
u. 11, 1. 8. 

N/A BŐSÉGEDET. Jól ffépelöt felveszek. 

Szt. Miklós u. 7. Felsöváros. 
MOLNÁR utcai félház eladó vagy J á v a 
motorkerékpárért elcserélhető. Erd. 4 után 
Tabán u. 15,9). 

PORCELÁN tányérok. zsírosbödön, zo-
máncos gáztűzhely eladó. Bajcsy-Zs. u. 
2-'. I . 10. 
HÍZOTT sertés eladó. Érd. a déli órákban 
Hold u. 4. 
BEJÁRÓNŐT a reggeli órákra felveszek. 
Dózsa Gvrtrgy u . 9. Mdsz. t. 
FEKETE faj választási malacok , eladók. 
Lengyel u. 18. 
l ' LADO Telefunken rádió. Zászló u. 3. sz. 
I'dszt. 4/a. 
REKAMIÉ j ó ál lapotban, alkalmi árban 
riadó. 3—6 óráig. Kölcsey u. 4. 1. em. 
!., 2 csengelés. 
ÓCSKA ka'apját ne dobja el. Mencz ka-
lapos ú j já festi. Dugonics lér 2. 
I G Y kulcscsomó találtatott. tulajdonosa 
álveheli, dclutáu 4-iőI Dobó u. 51. Alsó-

ELCSERÉLNÉM kétszobás, modern, első-
emeleti lakásomat budapesti hasonlóval. 
Érdeklődni: Mülhoffer órásüzlet, Sztálin 
krt. 47. 

EGY mélv gyermekkocsi eladó. Damjanich 
u. 17. Nyári. 

GYERMEK sportkocsi kisipart, ballonglim-
mis, al ig használt, eladó. Mikszáth Kál-

mán u. I I . Sándorné. 
JO ALI. A PÓTBAN lévő nagyméretű hasi-
nált kályhákat vásárol a Szegedi Kiske-
reskedelmi V. Széchenyi tér S/a. 
KULONBEJARATU bútorozotl szobát a 
Belvárosban keresek. Ajánlatokat 31—18 
telefonon. Bérosztály. 

F.I.ADO Pelres u. 11. számú magánház . 
Érdeklődni: Ingatlanközvetítő, Széchenyi 
tér 8. 

Olvasd a 

Tflrsadalmifeemki 
minden számát. 

Elméleti fejlődésedet segíti dől 

VB.-el niik 

A „Borisz Godunov" 
a mikrolemezes 

operasorozatban 

A Közalkalmazottak Szakszerve-
zetének Kultúrotthona és a TTIT 
hosszanjátszó lemezekről közvetí-
tett operasorozatában ma este 7 
órakor Musszorgszkij halhatat lan 
népdrámája , a legnagyobb operák 
egyike a Borisz Godunov kerül 
műsorra. A felvétel a Moszkvai 
Nagy Színház együttesének előadá-
sában, Golovánov vezényletével ké-
szült, A kultúrotthon és a Horizont 
Musszorgszkij forradalmi művének 
bemutatójával j á ru l hozzá a Nagy 
Októberi Szocialista Forradalom 
37. évfordulója a lka lmából rende-
zett szegedi ünnepségekhez. A mű-
vet Prehoffer Elemér ismerteti. 

Haladás-stadion, 12.000 néző. 
Sz. Haladás: Mészáros — Faragó, Su-

bits, Bodzsár — Baráth, Bánáti — Böjtös, 
Czlráki, Csáki, Csányi, Rózsavölgyi. 

Bp. Vasas: Kovalik — Lőrincz, Teleki, 
Koma — Karácsonyi, Bundzsák — Raduiy, 
Csordás, Szi lágyi I. Beréndl, Sárosi 

Eszményi labdarugó időben került sor 
i várt mérkőzés lejátszására. Már az 
elömérkőzésen látszott, hogy nagy kö 
zönség fogja végignézni ezt a találkozót. 
A nézők nagy megnyugvással vették tu-
domásul a csapatok kivonulásánál , hogy 
Mészáros is a kivonulók között van. Kez-
dés után a hazai csapat fergeteges tá-
madásokat indított. Czlráki j ó beadását 
Kovalik csak nagynehezen tudta kiütni 
a kapu előteréből. A Bp. Vasas a 10. 
percben vezette az első támadást , de Sá-
rost elől Mészáros Jóüteinü kifutással 
mentett. Már az első negyedórában lát-
szott. hogy mindkét csapat játékosat ide-
gesek s az iram még fokozódott. Az ide-
gesség miatt igen sok volt a pontatlan 
labdaátadás, de ez látszott meg a kapu-
ralővésekcn is. A félidő 20. percétől a 
Vasas volt többet támadásban, de Mészá-
ros a csatárok lövéseit biztos kézzel há-
rllotta el. A 25. percben Rózsavölgyi a 
félpályáról e' indulva átcselezte magát a 
védőkön és 10 m-re a kaputól erőtlenül 
Kova'lkba lőtte a labdát. A félidő hátra-
levő részében a Haladás valamivel töb-
bet támadott, de a Vasas védelem Tele-
kive! az élén Jól hárított. Ebben az idő-
szakban a Vasas is vezetett több táma-
dást, főleg a gyors Csordás révén. 

A második félidőben mindkét csapat 
hatalmas iramban kezdett. Az első táma-
dásokat ezúttal is a szegediek vezették és 
ebben az Időszakban egymásután három 
szögletet is elértek. Érdekes volt meg-
figyelni, hogy a szöglet rúgásoknál az 
elörehúzódó Bánátit ketten ts fedezték 
sokszor szabálytalanul, hogy ne tudja 
megszerezni a beívelt labdát. De nem-
csak lábbal, hanem fejjel is Jól állították 
ezeket a szögletrugásokat a Vasas vé-
dői. A második félidő közepétől valamit 
esett a játék Irama. Ebben az időszakban 
a Vasas-védelem többször túlkeményen 
választotta el a szegedi csatárokat a 
labdától ami miatt a közönség egyrésze 
tüntetett. Ezután a Vasas vette át a 
játék irányítását. A 70. percben az Idő-
közben szélre húzódott Csordás szélse-
besen elfutott egész az alapvonalig. la-
pos beadása azonban elcsúszott a Vasas-
csatárok lábal elöl. Nagy helyzet volt. 
Egy el lentámadás során Rózsavölgyi szé-
pen elfutott Lőrincz mellett, Kovalik lát-

zsavölgyi a kifutó, kapus mellett Jó hely-
zetből a kapu mellé bombázott. A má-
sik oldalon Sárosi éles beadását Szilágyi 
fejelte kapura, a gólba tartó labdát- Bod-
zsár fejelte kl a kapuból . Feltűnő, volt 
többizben. hogy Csáki felesleges állítga-
tásaival lefékezte a szegedi támadáso-
kat. Az uloisó percekben hu l l ámzó játék 
folyt, mindkét csapaton a fáradtság je-
lei mutatkoztak. 

A Szegedi Haladásban Mészáros kitű-
nően védett, a hátvédek közül Bodzsár 
és Subits nyújtott át lagon felülit. A Ha-
ladás legjobb része a két fedezet volt. 
Baráth mind a védelemből, mind a táma-
dásból Jól kivette részét. Kellemes meg-
lepetés volt Bánát i fedezet Játéka. akt 
semmivel sem maradt el Baráth mögött . 
A csatársor legjobbja a gyors Rózsavöl-
gyi volt. kár, hogy két nagy helyzetben 
elhirtelenkedve lött kapura. Böjtös, Csá-
nyi és helyenként Czlráki nyújtott elfo-
gadható teljesítményt. A Bp. Vasasban 
Kovalik hibát lanul védett, a hátvíJbá--
mas tagjai egymást múlták felül de 
közülük is kiemelkedett Teleki. A fede-
zetek közül Karácsonyi felülmulta F.und-
zsákot. A támadósorból Csordás időnként 
Szi lágyi I . nyújtott Jó teljesítményt 

ElömérkőzéJ 

Szegedi Haladás—Bp. Vasas .4:1 

A két csapat tartalékcsapatai mérkőzé-
sét a szegedi csapat még ilyen arányban 
is megérdemelten nyerte meg. Vass (3), 
Szij jártó, illetve Vadász gól ja ival . 

Az NB. I . eredménye) 

Vasas Izzó—Bp. Vörös Lobogó 1:0, 
Diósgyőri Vasas—Csepeli Vasas 4:3 
Szombathelyi Lokomotív—Sztáltnvárosi 
Vasas 4:2. Bp. Dózsa—Győrt Vasas. 2 0, 

Bp. Honvéd—Bp. Kinizsi 3:1. Dorogi Bá-
nyász—Salgótarjáni Bányász 3:0. 

Az NB. I . á l lása 

Kecskeméti Kinizsi-Szegedi Petőfi 4:3 

Sz. Petőfi: Bodó (Horváth) — Kunsza-
bó. Tőrök, Széli — Gréczi, Heíesi — 
Polyvás, Bá'.ó, Nemes I I . , Hetesl, Se-
bők I . i 

Az első félidőben a Kecskeméti csatár-
sor ötletes játéka ellen a szegedi véde-
lem nem tudott ellenállni és ekkor a 
kecskemétiek 3 gólos vezetésre tettek 
szert. A I I . félidőben az átcsoportosított 
Petőfi csatársora igen sok veszélyes tá-
madást vezetett, mégis a Kecskemét a 
12. percben ismét gólt ért el 4:0. Ezután 
a Pelöfi csatársora Polyvás révén szépí-
tett, majd Nemes I I . kétízben a kapu tor-
kában óriási helyzetben hibázott. Ezután 
a kitörő Sebők I-et kecskeméti védők buk-
tatják cs a megítélt 11-est ugyancsak ő 
értékesítette. 

A 33. percben a kecskeméti védelem Is-
mét szabálytalankodik, a megítélt 11-est 
Gréczi lőtte a hálóba. Az uloisó negyed-
órában Petőfi kiegyenlíthetett volna, ha 

csatárai a kínálkozó helyzeteket kl tud-
ták volna használni . A Kecskemét csa-. 
palából Seres. Bitó Nagy, a Petőfiből 
Sebők I I . , Polyvás és Hetesi nyújtott el-
fogadható teljesítményt. 

1. Bp Vörös L. 20 12 3 5 60: IS 27 
2. Bp Honvéd 16 13 1 2 59:18 27 
3. Bp Kinizsi 20 12 1 7 38:26 25 
4. Bp Vasas 20 9 6 5 37:34 24 
5. Bp Dózsa 20 9 4 7 43:35 22 
6. Vasas Izzó 19 6 7 6 23:30 10 
7. Di. Vasas 19 8 2 9 33:43 18 
8. Győri Vasas 19 6 6 7 27:37 18 
9 Dorogi B. 20 5 7 8 28:36 17 

10. Cs. Vasas 21 4 9 8 26:40 17 
! l . Salg. Bányász 20 6 4 10 20:30 16 
12. Szomb. Lok. 20 5 6 9 23:40 is 
13. Szeg. Haladás 20 5 5 10 28:52 15 
14. Sztál in Vas. JO 6 3 12 26:37 13 

Osztályozd az NB. II-be vé lő Jutásért 

Szegedi Lokomotív—Szolnoki 

1:0 
Lokomotív 

A R A D I Ö M C S O R A : 

NOVEMBER 10. SZERDA 

Kossuth-rádid 

4 30 Htrek 4.10 Reggeli zene, 5.30 Falu-
rádió, 6.43 Lapszemle. 7 Hirek, 7.15 Hang-
lemezek. 8.30 Operarészletek. 9.20 Gyer-
mckrádló, 9.40 Daltanulás. 10 Hírek. 10 
óra 10 Zenei előadás. 10.30 Óvodások 
műsora. II Hangverseny. 11.30 Film-
zene. 12 Hírek. lapszemle. 12.15 Táncze-
ne. 13 Versek. 13.20 Népi zene, 14 Hirek 
14.25 Úttörő híradó. 14.50 Hangszeres 
muzsika. 15.20 Rádiójáték. 16.20 Szimfo-
nikus költemény. 16.40 Levelekre válasz, 
17 Hírek. 17.10 Előadás, 17.25 Szív kül-
di, 18 Előadás. 18.30 Ének, 19 Felolvasás 

| 19.15 Juta lomműsor. 20 Esti híradó. 20 
I ó la 20 Vidám zenés műsor, 22 Hírek. 22 

óra 10 Tíz pe-c külpolitika. 22 20 Szirn-' 
fónikus zene. 23.30 Bjl zene, 24 Hirek, 0.10 
Népdalfeldolgozásokból. 

Petőfi-rádió 
6.30 Kisiskolások műsora. 6.40 Torna. 

6.50 Csárdások. 7 Hang'emezel; 14 Varsói 
rádió műsorából . 14.40 Mflvészlemezek. 15 
óra 40 Klasszikus operettekből, 16.20 Ver-
ses. zenés irodalmi műsor. 16.40 Népi mu-
zsika. 17.20 i f júsági műsor. 17.45 Kama-
razene, 18.30 Előadas,- 18.50 Operett-ész-
letek. 19.30 Moszkvai rádió összeállítása 
20 Szimfonikus zene. 20.20 Sporthíradó 20 
óra 40 Operarész letek, 21.20 Előadás. 21 
óra 30 Népi muszika. 22.30 Tánczene. 

DELMAGYARORSZAO 
• Magyar Dolgozók Pártja 

csongrádmegyei napi lapja 
Szerkeszti: a szerkesztőbizottság 

Felelős kiadó: az MDP Csongrád-
megyei Bizottsága 

Szerkesztőség: Szeged. Lenin-u. I I . 
Telefon: 35—35 és 40-80. 

Kiadóhivatal: Szeged. Klauzál-tér S. 
Telefon: 31-18. és 35-00. 

Csongrádmegyei Nyomdaipart Vál la lat , 
Szeged 

Felelős vezető; Vincze Syörgy , 

Szegedi Lokomotív: Uhrin — Juhász, 
Varga. Vince — Radnai , Kasuba — Tcth 
I I . . Kakuszi, Veres I I . . Kürtösi, Károlyi. 

A lelkesen já tszó szegediek végig irá-
nyították a játékot. A szolnoki csapat já-
tékán elbizakodottság mutatkozott, de a 
jobb technikai felkészültségű szegedi csa-
pat még jobb formában lévő csapatokat 
is legyőzött \olna játékával. Qól lövö Ve-
res I I . Jók: Uhrin (a mezőny legjobbja), 
Juhász, Varga, Veres I I . és Károly, illetve 
Lázár , Sándor és Búza . 

Az NB. I I . deli csoportjának eredményei 

Vörös Lobogó Soriex—Vasas Generátor 
6:0, Kőbányai Lokomotív—Vasas D inamó 
3:1, Ceglédi Lokomotív—Orosházi Kinizsi 
3:0, Békéscsabai Építők—Légierők 2:2, Bp 
Szikra—Bp. F.löre 2:0, Kecskeméti Honvéd 
- G y u l a i Építők 3:0. 

Csongrád megye bajnokcsapata, » Hmv . 
Dózsa vasárnap Játszotta első osztályozó 
mérkőzését Szolnokon, a Szentendrei Hon-
véd ellen és azt 1:0 arányban legyőzte. 
A győztes gólt az első félidőben Rozik 
szerezte. A vásárhelyi Dózsa védelme a 
mérkőzés folyamán ragyogóan Játszott, 
ezek közül is kiemelkedett Venkei (aki 
a mezőny legjobbja volt). A vásárhelyi 
Dózsa reméljük, további Jó szerepléssel 
biztosítja az NB. II-be való kerülését. 

Asztalttenisz , 

A Belgrádban megrendezett nemzetközi 
vei senyén a magyar versenyzők igen jó l 
szerepeinek. Szepesi nsgyszerü játékkal 
legyőzte az angol Leach-het 3:1 arány-
ban. 

Gyetvaf a svéd Johanssont győzte le 
3:1 arányban. Kóczlán Eva ragyogó já-
tékkal D. Rowet győzte le 3:1 aranyban 
és ezzel a legjobb négy közé Jutott. Kó-
ezián ellenfele a döntőbe jutásért Rozea-
nu lesz. A női párosban Kóczlán—Wertl 
pár már a négy között van. 

Tőrvívás 

Szombaton este hatalmas érdeklődés 
melleit került sor a férfi törbajnokság 
döntőjére, különösen Tilty, Oyuricza. Pa-
lócz és Szőts egymás ellen! mérkőzései 
voltak érdekesek. A bajnokság sorsa az 
utolsó esörtében egy találaton dőlt el 
Tilly Javára. Igy a Magyar Népköztár-
saság 1954. évi férfi törbajnoka Tilly 
Endre lett 7 győzelemmel veretlenül. Má-
sodik Gyuricza 6 gy.. 3. Palóez E. 5 gy„ 
4. Szőts 4 gy.. 5. Földi 2 gy. 

Teke 

A Béke-kupa pontozásos versenyét, mely. 
nek döntőjébe a Szegedi Postás, a buda-
pesti Kinizsi és a ccg'.édi Építők Jutot-
ták be. a szegedi Postás csapata nyerte 
meg. A körmérkőzés folyamán mindhá-
rom csapat egyenlő pontszámmal vég-
zett, a helyezéseket az ütött fa aránya 
döntötte el. A verseny végeredménye: !. 
Szegedi Postás, 2. Bp. Kinizsi, 3. Ceglédi 
Építők. „ . - - - - — 

A SZEGEDI SZPÁRTÁKUSZ H ÍRE I 

Végetért a szövetkezetek közötti labda-
rugó bajnokság, amely két fordulóban 8 
csapat kózel 120 labdarugóját mozgósí-
totta. tehát jó l szolgálta a tömegsport 
célkitűzését. Emellett igen népszerű is 
volt a szövetkezeti bajnokság, a közönség 
á l landóan nagy számban látogatta a 
mérkőzéseket. A tabella végleges ál lása: 
1. Vasipari Szövetkezet, 2. Házi ipar i Szö-
vetkezet. 3. Műszerész Szövetkezet. A 
bajnokságot a jövő évben is megrendezik 
'a szövetkezetiek és a Szpártákusz SK. 
közötti együttműködés további elmélvité-
tése érdekében azt tervezik, hogy a szö-
vetkezeti csapatok tagjai szabálvos igazo-
lásokkal vegyenek részt a küzdelmekben. 
Ez az intézkedés egyben kizárja majd a 
visszaélések lehetőségét is. A szövetkezeti 
csapatok legjobbjai kapnak majd helyet a 
Szpárlákusz SK labdarugó együttesében, 
amely így mintegy a szövetkezetek válo-
gatottja fog szerepelni. 

Tekében és Sakkban is folyik a szőrei -
kezetek közötti bajnokság, a sakkban je-
lenleg a Cipészipari Szövetkezei csapata 
vezet. 

A Szpártákusz atléták féli teremedzé-
seiket látogatják. A Temesvári. Gede. 
Széki összeállítású marathont csapatnak 
még hátra v*B az év nagy erőpróbája 
a november M-i országos bajnokság Bu-
dapesten. A szakosztálynak eddig is leg-
eredményesebb tagjai voltak a hosszútáv-
futók, akik például a 30 km-es országos 
bajnokságon a csapatversenyben 2. he-
lyet szereztek, süt az 50 km-es gyalogló 
bajnokságon is elindultál! cs a Bp. Vő ös 
I.obogó mögött ugvanesalí megszerezték 
csapatuknak a második helyezést. 

A tornászok közül 12 i f j ús ig i verseny-
ző nyert minősítést. A városi kisgolyós te-
kebajnokság első és második helyin a 
Szpártákusz csapatok végeztek, kézilabda 12. Roma-Juren tus 

féifl csapatuk veretlenül vezet az érem-
baj nokságban. 

A felsővárosi D ISZ szervezet volt helyi-
ségében megnyílt Szövetkezeti Kultúrott-
honban helyet kapott a sportkör sakkszak-
osztálya. amelynek külön szobát rendezlek 
he, de az asztalitenisz hívei is megtalál-
ják a lehetőséget kedvenc sportjuk (íze-
sére. 

A sportkör most gondosan készül a ve-
zetőségválasztó taggyűlésre, amelyet no-
vember 13-án. szombaton délután fél 4 
órakor tartanak meg a Hungária-szal lö 
rózsatermében. Előtte folynak le a szek-
osztályvezetöségi választások, sőt a lab-
darugóknál már ez meg is történt, a 
szakosztály vezetője Horváth Ferenc, in-
tézője Nagy János lett. A sportkör a ve-
zetőségválasztás! mintaszerűen szándék-
szik lebonyolítani, annál is inkább, mert 
a területi sportkörök közül elsőitek a 
Szegedi Szpártákusz választja újra veze-
lőségét s jelen lesznek a területi sporl--
körök vezetői, sőt az országos elnökség 
is képviselteti magá i . 

Decemberre tervezik a sportkör bál ját 
amelynek előkészítését az elnökség, tel-
ke ésére Kocsis Vilmos sporttárs vál la l ta, 

r. j. 

A Totó 12 találatos szelvénye, 45. hrt 

1. Bp. Kinizsi—Bp. Honvéd 2 1:3' 
2. Bp. Vörös Lobogó—Izzó 2 0:1 
3. Szeged—Bp. Vasas ; (1:0 
4. Győr—Bn. Dózsa 2 0:2 
5. Dorog—Salgótarján I 3:0 
6. Sztál inváros—Szombathely : 2:4 
7. Békéscsaba—Légierő •; '.'••> 
8. Csillaghegy—Pécsi Lok. 1 i;o 
9. T. Bányász—Bp. V. Meteor ' 0.2 

10. Saiószentpéter—Nyíregyháza 2 ' 1:2 
II Mi lán—Intemazionale x i j 

x 1:1 


